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Politisk Økonomisk beretning 2020. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

Jeg vil gerne starte med at sige tak til Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer for en grundig Politisk 

Økonomisk beretning 2020. Det er jo en kendt sag, at Naalakkersuisoq og departementet har haft 

ekstraordinært travlt på grund af de økonomiske følger af Corona-krisen. Set i det lys er det flot arbejde, at 

man sideløbende har haft overblik og dygtighed nok til at producere en så grundig og gennemarbejdet 

Politisk Økonomisk Beretning, som vi ser her. 

 

Der er ingen tvivl om, at den kortsigtede økonomiske situation er behæftet med store usikkerheder. Vi ved 

ikke, hvor længe verden vil befinde sig i en delvis nedlukning som følge af Corona. Og vi ved ikke, hvor store 

de økonomiske udfordringer bliver som følge deraf. Dog kan vi allerede nu sige, at der kommer ganske 

alvorlige økonomiske konsekvenser som følge af, at turismeerhvervet ligger helt stille, at der ikke er nogen 

aktiviteter i råstofbranchen, og at verdensmarkedspriserne på fisk og skaldyr er nedadgående. Det betyder, 

at indtægterne til landskassen vil være lavere end beregnet. Herudover er arbejdsløsheden steget som 

følge af krisen. 

 

Alt dette betyder, at vi er nødt til at træffe en række vanskelige økonomiske beslutninger. Vi er allerede i 

gang med at berostille og udskyde projekter i Anlægs- og Renoveringsfonden, så vi kan trække penge ud af 

denne. Der er igangsat et kasseeftersyn i samtlige departementer. Naalakkersuisut vil ikke fremsætte 

udgiftskrævende forslag til Efterårssamlingen. Og vi er også nødt til at optage lån i udlandet for at sikre 

landskassens likviditet, så lønninger, pensioner med videre er sikret. 

 

Det lyder hårdt, og det er det også, men vi er trods alt heldigere stillet end de fleste andre lande, da en del 

af vores indtægter til landskassen kommer fra statens bloktilskud og midler fra EU. Disse poster er ikke 

berørt af Corona-krisen på samme måde som eksempelvis indtægter fra turisme og eksport. 

 

Demokraterne mener, at vi er nødt til at være endnu mere ambitiøse og kreative end Naalakkersuisut 

lægger op til. Vi er nødt til hurtigst muligt at sætte gang i en storstilet effektivisering af den offentlige 

sektor, så vi kan opnå besparelser i hele den offentlige administration. Det gælder både i Selvstyret og i 

kommunerne.  

 

Vi bør hurtigt sætte gang i en proces, der skal føre til en privatisering af Royal Greenland. Den private 

sektor er bedre til at drive virksomhed end Selvstyret, og vi mener fra Demokraterne, at et mere effektivt 

og veldrevet Royalt Greenland vil have en positiv effekt på landskassen i form af eksempelvis øget 

selskabsskattebetaling. 
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Herudover skal vi sikre købekraften hos både borgere og virksomheder, så hjulene i samfundet kan blive 

holdt i gang i disse svære tider. Det er på den baggrund vigtigt, at vi fastholder allerede trufne beslutninger 

såsom beskæftigelsesfradrag og sænkning af selskabsskatten. 

 

Herudover er Demokraterne meget villige til at indgå i konkrete forhandlinger om, hvordan vi yderligere 

kan stimulere købekraften hos såvel befolkning som virksomheder. 

 

Den kommende tid vil vise, hvilke partier, der har modet og ansvarsfølelse nok til at lede os sikkert gennem 

krisen via samarbejde og konstruktive forslag. Det er Demokraternes håb, at alle partier vil samarbejde og 

være konstruktive. 

 

Det var vores bemærkninger til Politisk Økonomisk Beretning 2020, som vi hermed tager til efterretning. 

 

 


